Quae cum ita sint, facile est intellectu, cur Pan etiam cum prophetia coniunctus sit, ut fit apud Iamblichum, qui de myst. III p. 122 Parthey *τῶν νυμφῶν καὶ Πανός ἐπιπνοίας* memorat, et apud Pausaniam, qui VIII 37, 11 mentionem facit nymphae cuiusdam, quae a Pane inspirata oracula ediderat.

Si quaeris ex me, quomodo factum sit, ut Pan *μανιώδης* (Hesych. s. v. *πανίῳ δαίμονι*· *μανιώδει δαίμονι*) fieret, respondeo

tibi: ab initio erat Pan numen custodum gregumque, cf. Roscherum in *lex. myth.* III p. 1382sqq., quae antiquissima Panis natura brevi se expandit in multas partes, quarum mea quidem sententia duae in quaestionem veniunt. Ac primum quidem Pan confusus est cum daemone meridiano, cuius opinio, quae apud plurimas et antiquorum et nostrorum temporum nationes pervagata est, eo exstitit, quod in australibus regionibus praecipue meridiano tempore fervidi solis ictus noxiam illam vim habent, qua homines variis malis vel etiam morte afficiuntur, cf. Drexler in Roscheri *lex. myth.* II p. 2832sqq. Eo autem factum est, ut Pan daemon meridianus haberetur, quod pastores, qui perpetuo sub divo versentur, illius daemonis impetum maxime sentire necesse est, cf. Roscher l. modo I. III p. 1397.

Deinde, quod Pan ex custodum gregumque numine factus est auctor Pauci terroris, alicuius momenti est¹. Cum enim saepe accidat, ut pecus armentumque sine ulla causa pavore perstrictum subito se proripiat, non solum hic terror, sed omnis et hominum et bestiarum furor in Panem collatus est.

Sequuntur lunares deae, ex quibus hic memorandae sunt Selene etiam Mene appellata, cf. Roscher *Selene u. Verw.* p. 17; Hecate: de Hecata ut lunari dea scripsit Roscher l. s. p. 25 et in *lex. myth.* I p. 1888, 1900 sqq.; Artemis: Artemin lunarem deam esse probant exempli gratia Roscher *Selene u. Verw.* p. 25, Schreiber in Roscheri *lex. myth.* I p. 572, Preller-Robert *Griech. Myth.* I⁴ (Berlin 1894) p. 312, 2. Cum morbum comitalem a luna effici antiqui crederent², qua de causa epileptici saepissime appellabantur *σεληριάζοντες, σεληριῶντες, σεληριάζόμενοι, σεληριόλιπτοι*, lunatici (permulta exempla profert Roscher, l. modo s.), mirari non possumus, quod numina supra memorata auctores habebantur

¹ Haec una re utitur Roscher *Ephialtes* p. 70sqq., cum explicare studeat, cur Pan *μανώδης* factus sit.

² Haec opinio fluxisse videtur inde, quod singuli epilepsiae impetus ex quibusdam lunae signis pendere videbantur, cf. verbi causa Galen. IX 903 Kuehn: (*ἡ σελήνη*) *τὰς τῶν ἐπιλήπτων τήρει περιόδους*; Lucian. Tox. 24: *ἐλίγεται δὲ καὶ καταπίπτει πρὸς τὴν σελήνην ἀΐζουμένην*. Roscher S. u. V. p. 69.

epilepsiae. Hecatae haec mentis alienatio attribuitur a scholiasta ad Eurip. Med. v. 1172: *τοὺς ἐξαίρνης καταπίπτοντας φροντο τὸ παλαιὸν οἱ ἄνθρωποι ὑπὸ Πανὸς μάλιστα καὶ Ἐκάτης πεπληχθῆναι τὸν νοῦν.* De Diana dicit Eustath. ad Il. 87, 31: *τῇ δ' . . . Ἀρτέμιδι, ταῦτόν δὲ εἰπεῖν Ἐκάτη, καὶ μαινίδα θύεσθαι φρασι διὰ τὸ δοκεῖν μαινῶν αἰτίαν εἶναι τισιν, ὡς οἶον εἰπεῖν τοῖς σελήνιαζομένοις.*

Etiam omnis insaniam ad lunam revocata est, cf. Roscher l. s. p. 70, quam rem ita se habere docet Origenes, comm. in Matth. XIII 6 (p. 46), qui refutat sententiam hominum *τὴν αἰτίαν πάσης μανίας καὶ παντὸς δαιμονιασμοῦ ἀναφερόντων ἐπὶ τοὺς τῆς σελήνης σχηματισμούς.* Haec autem Graecorum opinio certe non modo eo orta est, quod epilepsiae impetus respiciunt certas lunae figuras, sed etiam quod luna est noctis stella, et nox apud omnes gentes plena habita est atrocissimarum specierum, quae hominibus maximum iniciunt terrorem. Praecipue in Hecatam huius formidinis causa transferebatur, quae dea, cum tenebrae oboriuntur omnisque natura quieti se dat, vagari incipit una cum animis *ἀτάρων* i. e. eorum, qui non rite sepulti sunt (Rohde l. s. II p. 413) et *βιαιοθανάτων* vel *βιαιῶν* i. e. eorum, quibus vis allata est (Rohde l. s. p. 412) et *ἀώρων* i. e. eorum, qui immatura aetate mortui sunt (Rohde l. s. p. 83sq. et 411). Hoc formidulosum agmen omnibus iis, quibus obviam fit, animi affectiones infligit: Phaedra insaniens dicitur *ἐνθεος* ἐξ *Ἐκάτης* (p. 3); Hippocrates (p. 4) exponit ubicumque quis per noctem tantopere exterritus sit, ut *παράνοια καὶ ἀναπηδήσιες ἐκ τῆς κλίνης καὶ φεύξιες* ἔξω factae sint, Hecatae *ἐπιβολαῖς καὶ ἰρώων ἐφόδοις* culpam attributam esse. Ceterae quoque lunares deae insaniam auctores habebantur: Selenen *μανιώδη* habemus in scholio ad Soph. Aiac. v. 172: *τοὺς πολλοὺς γὰρ τῶν μαινομένων ἐκ Σελήνης νοσεῖν ὑποτίθενται.* Apud Nonnum XLIV 227sq.: *εἰμὶ δὲ Μήνη | Βακχιάς, οὐχ ὅτι μούνον ἐν αἰθέρι μῆνας ἐλίσσω, | ἀλλ' ὅτι καὶ μανίης μεδέω καὶ λύσσαν ἀγείρω.* Ibidem XLVI 104, ubi memoratur *λευσσίεις θρασὺς οἰστρός ἀμερσινόιο Σελήνης.* Artemin apud Eustathium, cf. locum p. 68 allatum, et apud Soph. Ai. v. 172sq. (chorus loquitur de Aiace): *ἦ ῥά σε Ταυροπόλα Διὸς Ἄρτεμις, | ὦ μεγάλα φάτις, ὦ μᾶτερ αἰσ-*

χόρας ἐμᾶς, | ὤρμασε πανδάμονς ἐπὶ βοῦς ἀγελείας, et apud Horatium art. poët. v. 454, ubi adfertur *fanaticus error et iracunda Diana*. Praesertim Ephesiae Dianae iram Graecos timuisse concluditur inde, quod apud Plutarch. de aud. poët. p. 22 A Timotheus eam appellat *μανάδα, θνάδα, φοιβάδα, λυσσάδα*.

Restat, ut de iis numinibus verba faciam, quae inter homines et deos posita erant et, ut Useneri (l. s. p. 248) verbis utar, *ohne Gott zu sein, an den göttlichen Eigenschaften der Unsterblichkeit und überlegenen Kraft Anteil hatte(n)*, quae numina, cum posterioris aetatis homines a diis discernere volebant, *δαίμονας* vel *daemones* appellare solebant. De industria dico: posterioris aetatis homines. Ab initio enim huic verbo varia subiecta erat significatio operaeque nescio an sit pretium paucis exponere, quae fuerit illa vocis *δαίμων* vis quomodoque tempore progrediente commutata sit¹. Apud Homerum vox *δαίμων* idem significat ac *θεός*, et *δαίμων* appellatur omne numen divinum, sive praeditum est infinita potestate ut Iuppiter et magni dii, sive vis eius certis terminis circumscripta est ut nympharum aliorumque minorum numinum. Vetus igitur verbi notio non mutatur, cum postea mortuorum quoque animae *δαίμονες* appellantur, ut apud Aeschyl. Pers. v. 620 (de Dario mortuo): *τόν τε δαίμονα Λαρτίον ἀνακαλῆσθε*, et apud Euripid. Alcest. v. 1003 (de Alcestide mortua): *ῥῆν δ' ἐστὶ μάταιρα δαίμων*. Ibid. v. 1140 (de Hercule): *μάχηρ σνάψας δαίμονων τῷ κερτίῳ*, ubi Schol. adnotat: *ἢ τῷ τῶν κερτῶν κερτίῳ φασὶ γὰρ τοῖς κερτοῦς δαίμονας*. At paulo post Homeri aetatem novae significationes adiudicantur huic verbo. Ac primum quidem fatum, quo se regi gubernarique Graeci sentiebant, *δαίμων* appellatum est, cf. exempla p. 62, 1 descripta. Cum autem alius alio fato uteretur, brevi Graeci fortuna, ut ita dicam, in tot partes, quot homines in mundo versabantur, distributa, suam cuique fortunam attribuerunt, quae tamquam

¹ Permulti viri docti de hac re egerunt, quorum afferro hos: Gerhard *Abhandlungen d. Kgl. Akad. d. Wiss. zu Berlin* 1852 p. 238sq.; Lehrs *Populäre Aufsätze*² p. 141sq., 189sq.; Ukert *Abhandlungen d. Kgl. sächs. Gesellsch. d. Wiss.* I (1850) p. 140sq.; Usener l. s. p. 248, 253, 292sq.; Waser, Pauly-Wissowa s. v. *δαίμων*; Welcker *Götterlehre* I p. 138sq., 677sq., 731sq.; III p. 3sq.

comes ei adstaret. Huic quoque comiti vel bono¹ vel malo nomen δαίμων dederunt; exempli causa affero Theognid. v. 161 sqq.: πολλοί τοι χρῶνται δειλαῖς φρεσί, δαίμονι δ' ἐσθλῶ, | οἷς τὸ κακὸν δοκέον γίνεται εἰς ἀγαθόν· | εἰσὶν δ' οἱ βουλῇ τ' ἀγαθῇ καὶ δαίμονι δειλῶ | μοχθίζουσι, τέλος δ' ἔργμασιν οὐχ ἔπεται. Hae variae notiones, quas vox δαίμων apud veteres Graecos habebat, non omnes servatae sunt, sed ea significatio, quae denotabat numina diis deteriora, hominibus potentiora, ceteras magis magisque obscurabat, et posteriore aetate, quod quidem attinet ad communem loquendi consuetudinem, voce δαίμων fere non appellabantur nisi numina modo memorata. Quae dixi recta esse is libenter concedet, qui legerit libros cotidianum vulgi usum et opinionem respicientes, quales sunt verbi causa papyri magicae, Cyranides, defixionum tabellae (collegerunt R. Wuensch, IG III 3 et A. Audollent *Defixionum tabellae quotquot innotuerant*, Paris 1905) et similia². Sententiae meae minime obstat, quod permulti eiusdem aetatis scriptores ut Pausanias et Lucianus et Philostratus et Aelianus vocem δαίμων eodem modo ac veteres Graeci adhibent. Tantum enim abest, ut illi viri accedant ad commune sermonis genus, ut vetera probata exempla imitentur verbaque eorum recipiant, cf. W. Schmid *Der Attizismus in seinen Hauptvertretern* passim; Wendland *Hellenismus* p. 32. Quantopere autem posteriore aetate variae vocis δαίμων sententiae oblivione obrutae sint, apparet ex Maximo Tyrio, qui, ut daemones i. e. media numina esse probet,

¹ Bonus ille comes non remanebat numen impersonale ut catholicorum angelus tutelarior, immo persona divina factus est et Ἄγαθός Δαίμων vocatus in deorum numerum relatus est. Quaestio de Ἄγαθῷ Δαίμονος numine, quamquam eam solvere conati sunt E. Gerhard *Akademische Abhandlungen* II p. 21 sqq.; Rohde l. s. I p. 253; Preller-Robert l. s. p. 542; Reitzenstein *Poimandres* p. 72 sqq., tamen meo quidem iudicio nondum ad finem perducta est. Brevi tractatum viris doctis offerre me posse spero, quo omnia, quae de illo deo habemus documenta perscrutari et quid de eo sentiam exponere in animo habeo.

² In Cyranidibus et papyris magicis, quas accuratius perspexi ad verbi δαίμων usum cognoscendum, res ita se habet: in Cyranidibus vox δαίμων omnino non aliam habet significationem et in papyris magicis, quae saepissime illo verbo utuntur, decem tantum locos inveni, quibus δαίμων non est numen inter homines et deos positum.

compluribus Homeri locis utitur, quibus poeta ille deos hoc nomine appellat; ita dicit in dissert. XIV 5: *τί δὴ νῦν; ἀιοροῦντες περὶ τοῦ δαιμονίου τοῦ Σωκράτους, Ὁμήρω συνεγένοντο διηγουμένῳ ἀδιῶ ἐκείνῳ ἢ διηγείτο; περὶ μὲν τοῦ Ἰηλλέως, ὅτι ἐν ἐκκλησίᾳ στρατιωτικῇ δημηγορῶν διενεχθεὶς πρὸς τὸν Ἰγαμέμνομα, σπώμενος τὸ ξίφος ὡς παίσων κωλύεται ἐπὶ δαιμονίου. Ἀθηναῶν καλεῖ τὸ δαιμόνιον.* Maxime patres ecclesiae hoc errore perstricti sunt: Athenagoras apol. 26 (ed. J. Geffcken *Zwei griech. Apologeten* p. 145) nos docet homines a deo bonis, a daemonibus malis affici, ad quam rem probandam nititur fragmento trag. adesp. 455: *ὅταν δ' ὁ δαίμων ἀνδρὶ προσόνῃ κακά, | τὸν νοῦν ἔβλαψε πρῶτον (ᾧ βουλεύεται).* Illud psalmistae (ps. XCVI 5) *πάντες οἱ θεοὶ τῶν ἐθνῶν δαιμόνια* a Graecorum opinione non abhorreere concludunt Clemens Alexandrinus et Lactantius inde, quod apud eos quoque dii *δαίμονες* sint, cf. Clem. Alex. cohort. ad gentes 4: *εἶδωλα γοῦν εἰκότως αὐτοῖς καὶ δαίμονας ἡμεῖς αὐτοὶ κεκλήκατε· ἐπεὶ καὶ τὴν Ἀθηναῶν αὐτὴν καὶ τοὺς ἄλλους θεοὺς κακίᾳ τιμήσας Ὁμήρος δαίμονας προσηγόρευσεν· ἢ δ' Οὐλύμπιόνδε βεβήκει | δώματ' ἐς ἀγνόχοιο Λιδὸς μετὰ δαίμονας ἄλλους. πῶς οὖν ἔτι θεοὶ τὰ εἶδωλα καὶ οἱ δαίμονες;* Lactant. div. instit. IV 27: *si nobis credendum esse non putant, credant Homero, qui summum illum Iovem daemonibus aggregat: sed et aliis poetis et philosophis, qui eodem modo daemones, modo deos nuncupant; quorum alterum verum, alterum falsum est.*

Quibus rebus cognitis ad rem redeamus et, quae fuerint media illa numina, quaeramus! In his primum numerandae sunt mortuorum animae, quarum opinionem apud Graecos omnibus fere temporibus pervagatam videmus. Magna est animarum vis, quam, cum irascuntur — et plerumque hoc faciunt —, ut hominibus detrimentum inferant, exercent (Rohde l. s. II p. 362 sqq.), maxime autem timentur *ἀνάρων, βιαιοθανάτων, ἀώρων* animae, cf. quae dixi p. 68. Cum Hecata vagantur horribiles species habentes. In Lucian. Philops. (p. 16) Ion daemonem vidit *μέλανα καὶ κατάνοδη τὴν χροῶν.* Ibid. 31 daemon, qui domum quandam infestam reddit hominibus, apparet *ἀχμυρὸς καὶ κομμήτης καὶ μελάνιτρος τοῦ ζόφου καὶ ἄρι μὲν ζῶν ἄρι δὲ τάρως γιγνώμενος ἢ λέων.* Pausan. VI 6, 11 tabula describitur, in qua depictus est daemon Temesaeus

(Rohde l. s. I p. 193, 1) *χρόαν τε δεινῶς μέλας καὶ τὸ εἶδος ἄπαν ἐς τὰ μάλιστα φοβερός, λύκον δὲ ἀπιπίσχετο δέρμα ἐσθῆτα.* Procl. in Plat. remp. II 183, 29 Kr.: *τὰ μὲν οὖν παντοδαπὰ δείματα δαιμόνων ὄψεις ἴσαν φοβεραὶ καὶ ὄφρουν λοικῶτων καὶ κισίν.* Daemones hominibus apparent, cf. verbi causa Lucian. Philops. 15 sqq. (p. 16), ubi Euerates quidam narrat et noctes et dies se saepissime daemonibus obviam factum esse; ibid. 29 idem se probasse dicit *δαίμονας τινας εἶναι καὶ φαντάσματα καὶ νεκρῶν ψυχὰς περιπολεῖν ὑπὲρ γῆς καὶ φραίνεσθαι οἷς ἂν ἐθέλωσιν.* Quicumque autem phantasma vidit, ab eo invasus possessionis malis vel animi vel corporis afficitur: Hyllus apud Sophocl. (p. 3) insaniam appellat *νοσεῖν ἐξ ἀλαστόρων* i. e., si quidem Useneri l. s. p. 293 aliorumque virorum doctorum explicationem sequimur, ex animis, quae post mortem *λανθάειν* non possunt; puer ille apud Philostratum (p. 20) vexatur ab anima viri cuiusdam, qui postquam in proelio cecidit, graviter irascitur, quod mulier eius paulo post mariti mortem novum matrimonium iniit; Hecatae *ἐπιβολαῖς καὶ ἡρώων ἐφρόδοις* attributas esse *παράνοϊαν καὶ ἀναπιδήσιας ἐκ τῆς κλίτης καὶ γεύξιας* ἔξω supra (p. 68) vidimus; similiter tragicus quidam (p. 6) nocturnum pavorem nominat *χθορίας Ἐκάτης κόμου* impetum; in Olympico denique stadio equos a daemone 'Taraxippus' appellato consternari veteres credebant (Pausan. VI 20, 15), quam insaniam cur daemon ille equis adferret, varie explicabatur; *ἤκουσα δέ, αἶτ Pausanias l. s. 17, καὶ ἐς τὸν Πορθάονος Ἀλκάθου ἐγόντων τὴν αἰτίαν, ὡς ἐνταῦθα μέρη λάβοι γῆς ὃ Ἀλκάθους ἀποθανὼν ἐπὶ Οἰνομάου τῶν Ἰπποδαμείας γάμων ἕνεκα· ἕτε δὲ ἀτεχίσαντα ἐν Ἰπποδρόμῳ, βίασανόν τε εἶναι τοῖς Ἰππεύουσι καὶ οὐκ εὐμενῆ δαίμονα.*

Mortuorum animas eam quoque possessionem perficere Graeci arbitrabantur, quae ita ostendebatur, ut numen, postquam hominem intravit, non animum, sed corpus infligeret; qua de re hoc loco copiose disserere supervacaneum est, cum p. 61 sq. hoc fecerim¹.

¹ Nemo certe est, quin sciat animas mortuorum ut omnia numina non modo intrando, sed etiam feriendo homines detrimento afficere. Hoc autem largarum ictu eum praecipue morbum effici antiqui credebant, qui ex verbo *πλήττειν* nomen traxit apoplexia, cf. Rieß *Rhein. Mus.* XLIX (1894) 181. Hue

In his mediis numinibus multi etiam numerandi sunt inferioris classis dii, quales sunt verbi causa nymphae, satyri, morbi similesque, qui magna ex parte ceteris diis ut comites adiungi solebant, cf. v. c. Schömann-Lipsius l. s. II p. 156sq. Cum autem terminus, qui est inter has duas classes, tam fluctuans sit, ut accurate constitui omnino non possit¹, de deterioris classis numinibus, quae ad tractatum spectant i. e. de nymphis et morbis, supra p. 65sq. et 63sq. verba feci.

Haec erant, quantum equidem video, veterum Graecorum media numina, quae possessionem efficiebant, quae numina omnibus certe temporibus magnum in populari religione obtinebant locum. Exeunte vero antiquitate daemonum opinionis vis magnopere angebatur, cuius rei primum auctores fuerunt orientales religiones, quae omnes malis daemonibus illustrissimam gravissimamque potestatem concedentes post Alexandri magni aetatem apud Graecos magis magisque propagari incipiebant. Omnibus autem orientis nationibus daemonum doctrinae subtilitate praestabant Assyro-Chaldaei (de eorum daemonibus accuratissime quaesivit v. d. Fossey *La magie assyrienne* p. 21 sqq.). Praecipue Persae qui eam rationem, quae vulgo *Dualismus* vocatur, induxerunt, cf. J. Cumont *Les religions orientales dans le paganisme romain* p. 183, quae ratio, cum, ut viri docti Cumont (l. s. p. 189) verbis utar, *tous les peuples primitifs se représentent la nature comme remplie d'esprits immondes et méchants, qui corrompent et torturent ceux qui troublent leur repos . . .*, donna à cette croyance universelle, avec un fondement dogmatique, une puissance inouïe. Deinde etiam Graecorum philosophiae aliquid attribuendum esse puto. Philosophi enim ex Platonis aetate daemonum doctrinam exaedificare coeperunt: malis daemonibus — bonos daemones, quod ad tractatum minime pertinent, non respicio —, qui apud multos philosophos ut apud Xenocratem (cf. Heinze

spectant, quae narrat *τρογιῆς* ille apud Lucian. *Οεϋρ.* v. 105sq. de *Οεϋρι* morbo: ἤλθεν μὲν οὖν τὸ πρῶτον ὑγίης ἐς δόμους, | γαγῶν δὲ πολλὰ καὶ πῶν ὁ δασυγίης | κλίης ἔπερθε καταπισῶν ἐπτοί μόνος· | ἔπειτα νυκτὸς δαυπρίας ἐκραύγασεν | ὡς δαίμονι πληγείς, καὶ φόβος πάντας λάβεν.

¹ Ceterum antiqui id facere numquam conati sunt, cf. R. Heinze *Xenocrates* (Leipzig 1892) p. 89.

l. s. p. 83), in recentiorum Stoicorum disciplina (ibid. p. 108), apud Alexandrum Neopythagoricae scholae sectatorem (ibid. p. 111) mortuorum animae erant, omnia mala, quae in mundo acciderunt, attribuebantur, et ad eos referenda esse ea sacra, quae ad deorum iram averruncandam fierent, iam Xenocrates demonstrare studuit (ibid. p. 83). Tantum igitur aberat, ut philosophi popularem daemonum opinionem refutarent, ut eam reciperent rationibusque confirmarent. Haec autem doctrina, si consideras, quam multi philosophi hellenistica quae dicitur aetate non modo scholarum institutis, sed etiam contionibus et tractatibus popularibus placita sua propagare studuerint, cf. Wendland l. s. p. 37, 39sq., fieri non potuisse concedis, quin paulatim ex gymnasiis in loca humiliora descenderet veteremque illam superstitionem exigua certe ex parte dirigeret.

Quomodo autem orientalium religionum et philosophiae vis apparuit? Nempe primum daemonum opinio apud Graecos tantopere est aucta, ut exeunte antiquitate omnes fere horum numinum timore perstrictos videamus, cf. Wendland l. s. p. 123sq. At non solum propagabatur, sed etiam mutabatur Graecorum superstitio. Considerandum est enim orientalium religionum et philosophiae malos daemones id unum spectare, ut hominibus damnum apponent, cum populares Graecorum daemones ut omnino omnia numina ea sint natura, *dass die Kraft zu segnen und zu heilen unzertrennlich ist von der zu schaden und zu vernichten und umgekehrt, dass daher auch in jeder Gottheit beide entgegengesetzte Seiten vereinigt sind* (O. Jahn *Berichte d. sächs. Ges. d. Wissensch.* VII 1855, 61). Multos certe posterioris aetatis daemones illam philosophiae et orientalium religionum daemonum naturam accepisse manifestum est; sed singula perspicere et enodari nescio an non possint vel maxima sagacitate adhibita (cf. Wendland l. s.). Utcumque autem res se habet, hoc unum satis certe constat: daemones posteriore aetate multiplicati et conversi veteres deos magna ex parte, ut ita dicam, possessionis opinione expulerunt. Concedendum est quidem tam diu, quam Graeci deorum opinione imbuti erant, deos ipsos aptos habitos esse, qui possessionem mitterent et sanarent — ita usque ad quartum p. Chr. n. saeculum Hecatae mysteria Aeginae celebrata a possessis

visitari solebant (cf. Rohde l. s. II p. 80, 1) —; vulgo autem postea opinabantur homines Graeci daemones et non deos possessionis auctores esse, quod optime probatur papyris magicis, Cyranidibus aliisque libris, qui, cum lymplationis remedia offerentes cotidiano usui servire vellent, popularem opinionem respicerent oportebat; hi enim libri semper loquuntur de daemonibus expellendis vel propulsandis.

III. De sanandi rationibus

Iam quaeramus, quomodo Graeci se ab illis sacris morbis, quorum p. 55sq. mentio facta est, liberaverint vel defenderint. Ac primum quidem deorum propria natura supra adumbrata Graecis possessionis remedium praebebat. Ita, ut pauca exempla afferam, is ab insania liberari et certe defendi quoque se posse credebat, qui Dionysi sacra colebat. Liberi patris sacra ad purgationem animi pertinuisse (Servius ad georg. I 166) nos docet Plato (p. 7) repudians βαχχείαν Dionysi, quam Dionysotelestae καθαρμούς putarent; Dionysus est, ut ait Schol. ad Pindarum (p. 3), καθαρτικὸς τῆς μανίας. Idem valebant magnae Matris sacra: Cybele dicitur a Diogene (p. 6) θεὸς ἐπισηδὸς ἰατρὸς ὁ ἅμα et a scholiasta modo memorato καθάρτῳ τῆς μανίας.

Fuerunt etiam mysteria, quae hoc ipso consilio fierent, ut insania prohiberetur et sanaretur. Ita quotannis Aeginae mysteria Hecatae celebrabantur, cf. Lucian. navig. 15, ubi Lycinus quidam narrat: καίτοι πρόφην καὶ ἐς Αἴγινα ἐπὶ τὴν τῆς Ἐνοδίας τελετὴν . . . ἐν ἰλίω σαρκεδίω πάντες ἅμα οἱ φίλοι τετιάρων ἕκαστος ὀβολῶν διεπλεύσαμεν. Pausan. II 30, 2: θεῶν δὲ Αἰγινήται τιμῶσιν Ἐκάτην μάλιστα καὶ τελετὴν ἄγουσιν ἀνὰ πᾶν ἔτος Ἐκάτης, Ὀρφέα σφίσι καταστήσασθαι τὴν τελετὴν λέγοντες. Libanius in orat. pro Aristoph. p. 426 laudat Menandrum quendam, quod erat φίλος Ἐκάτη πλέον μὲν ἐς Αἴγινα ἐπέτρεπτον ἐξείντης ὀργίων, κορυφαῖος ὢν τοῦ θιάσου, quae lustralia fuisse eoque Eleusiniis dissimilia intellegitur ex Aristophanis vesp. v. 122 (p. 5), ubi Philocleo, ut ab insania liberaretur, Aeginam ductus dicitur (Lobeck *Aglaphamus*

p. 242). Etiam Corybantes, qui non solum furoris auctores, sed etiam *φρόβων ἀποπαύστωρες δεινῶν, φαντασιῶν ἐπαρωγοί* (hymn. Orphic., p. 9) habebantur, mysterio, vulgo *χορυβαντισμός* appellato (Hesych., p. 25), colebantur, quod magno cum tympanorum strepitu celebratum (Aristoph. vesp. p. 5, 2; Plato legg., p. 6) *μανίας κάθαρσιν* efficere antiqui credebant (Plato l. s.; Schol. ad Aristoph. l. s.; Hesych. l. s.), cf. Immisch l. s. p. 1616.

Cum autem Graeci se a morbis, quos dii iis inflixerant, liberare volebant, deos invocare vel mysteria visitare non oportebat: multo simplicius remedium habebant i. e. artem magicam, quae ut apud omnes gentes etiam apud Graecos ab antiquissimis temporibus exercebatur, cf. Rieß, Pauly-Wissowa s. v. *Aberglaube*. Ita, ut nonnulla exempla afferam, iam Homerus incantationes ad sanguinem prohibendum novit τ 456 sqq.: Ulixem, qui in venatione vulneratus est, *Ἀπολόκειο παῖδες γίλοι ἀμφεπέροντο, | ὠτειλίην δ' Ὀδυσσεὺς ἀμύμονος ἀντιθέοιο | δῆσαν ἐπισιαμένως, ἐπαιοιδῆ δ' αἶμα κελαινὸν | ἔσχεθον*; Plato Theaet. 149 CD *ἐπαρδῶν* mentionem facit, quae dolores parientium vel augeant vel prohibeant¹. Ad hanc antiquissimam superstitionem postea multum attribuisse constat orientales nationes, quorum ars magica non modo, ut apud Graecos aliasque gentes, erat magna remediorum copia sine ratione et ordine conserta, sed *un système cohérent de doctrines, . . . une discipline occulte et savante, . . . un enseignement sacerdotal* (Cumont l. s. p. 225; cf. etiam Wendland l. s.). Cum autem libri, ex quibus Graecorum artem magicam cognoscimus, fere omnes exeunte antiquitate scripti sint², eorum labor certe in

¹ Copiose de hac re scripserunt Welcker *Kl. Schriften* III 64 sqq. et Rieß l. s.

² In his maximi sunt momenti magici libri, quales sunt papyri magicae et Cyranides. Eiusmodi litterarum posteriore aetate saepius mentio fit: apud Lucian. Philops. 31 Arignotus, Pythagoricae scholae sectator, narrat, quomodo daemonem domo quadam expulerit: *ἐγὼ δὲ ἐπὶ ταῦτα ἔχουσα, τὰς βίβλους λαβὼν — εἰσὶ δέ μοι Αἰγύπτιαι μάλα πολλὰ περὶ τῶν τοιούτων — ἦγον ἐς τὸν τοιοῦτον*. Origen. c. Cels. IV 33 (p. 41) memorat *μαγικά συγγράμματα*; Celsus (apud Orig. l. s. VI 40, p. 42) quibusdam Christianis crimini dat, quod habent *βιβλία βύρβαρα δαιμόνων ὀνόματα ἔχοντα καὶ τερατείας*. Talia apud Graecos iam pridem conscripta esse videntur; veteres

vanum cedit, qui omnino enucleare sibi proponunt, quid in Graecorum arte magica orientalibus nationibus adiudicandum sit. Qua de causa hac re neglecta singula possessionis remedia, quae in libris supra memoratis aliisque scriptis inveni, enumerare in animo habeo¹.

In Graecorum ut omnium veterum nationum arte magica illustrissimum et paene principem locum obtinebant incantationes, id quod minime est mirum. Antiqui enim homines verba non arbitrabantur inanem sonum, sed magnam iis attribuebant vim², qua de causa vel eo procedebant, ut nomina idem esse putarent ac res nominibus significatas eumque rem ipsam possidere dicerent qui nomen eius sciret (A. Dieterich *Mithrasliturgie* p. 110 sqq.; Fossey l. s. p. 95 sq.; Heim l. s. p. 465; Reitzenstein *Poimandres* p. 4). Quae cum ita sint, facile est intellectu, cur ex quinto a. Chr. n. saeculo viri docti diligentissime quaesiverint, rerum nomina utrum *φύσει* an *θέσει* exstarent (afferre sat est W. Kroll *Alle Taufgebräuche*, *Archiv f. Religionswissensch.* VIII, *Beiheft* p. 52), quam quaestionem etiam tertio p. Chr. n. saeculo Origenes ponit et ita solvere studet, ut dicat sacra cuiusvis nationis magorum verba tam magnam vim habere, quod *οὐχ ἐπὶ τῶν τυχόντων καὶ γεννητῶν κείται πραγμάτων* (sacra illa verba). *ἀλλ' ἐπὶ τινος θεολογίας ἀπορρήτου, ἀναφερομένης εἰς τὸν τῶν ὄλων δημιουργόν* (c. Cels. I 24, p. 39), quo modo fiat, ut nomina, de quibus est quaestio, in alienam linguam versa nihil efficiant (c. Cels. I 25, p. 40; V 45 p. 41). Sententiam eorum, qui nihil

enim Graecorum *μάντεις* incantamenta adhibuisse Plato polit. II p. 364 B docet secundum libros, quorum *ὄμιλον παρέχονται Μουσαίων καὶ Ὀργείων* (ibid. E).

¹ Cum, ut supra vidimus, morbos ita existere crederetur, ut daemon aliquis in hominem intraret, per se omnia remedia, quae morbis sanandis serviunt, huc pertinent. Quae omnia enumerare cum neque possem neque vellem, in ea tantum animum adverti, in quibus ipsi daemones expellendi vel propulsandi memorantur. Multa alia morborum medicamina collecta habemus apud E. Rieß, Pauly-Wissowa s. v. *Aberglaube*; R. Heim, *Fleckeis. Jahrb. Suppl.* XIX (1891) 465 sqq.; G. Kropatscheck *De amuletorum apud antiquos usu*, Diss. Monast. 1907; Abt *Die Apologie d. Apuleius* (Relig.-Gesch. Vers. u. Vorarb. IV 2) passim.